
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 77 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  30/12 /2016  
                   N U M E R O   33 33 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   30/12 /2016  
 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL TERRITORIO - PRIMA MESSA IN SICUREZZA DEGLI SCOLI ACQUE BIANCHE A 
VALLE DELLE FRAZIONI DI SASSO E BORGHETTO  - AUTORIZZAZIONE A 
CONTRATTARE (CIG: Z651CCA3B0)      
 

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE TECNICO 
 
Richiamati i seguenti atti:   
- deliberazione consiliare n. 19  del  27 aprile 2016 ad oggetto: “Settore Finanziario – Servizio 

Ragioneria – Bilancio di previsione 2016-2017-2018 e aggiornamento del documento unico di 
programmazione – dati contabili (DUP )“ con cui è stato approvato il bilancio dell’ente ed 
assegnati ai servizi i  finanziamenti per l’espletamento dell’attività ordinaria;  

- deliberazione consiliare n. 44 del 29 novembre 2016 ad oggetto “Settore Finanziario – Servizio 
Ragioneria – Quarta variazione al bilancio di previsione 2016/2017/2018”; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.243 del 30/12/2016 con la quale è stato approvato il 
progetto di stima per gli INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
TERRITORIO – PRIMA MESSA IN SICUREZZA DEGLI SCOLI ACQUE BIANCHE A VALLE 
DELLE FRAZIONI DI SASSO E BORGHETTO ed il relativo quadro economico per complessivi 
euro € 9.500,00 e così distinto: 

 
Per Lavori:     EURO EURO 
Lotto 1 (tratto tra via Mameli e via Fontana) zona B.S.N.  2.400,00  
Lotto 2 (tratto tra incrocio a monte del canale intubato di raccolta acque 
meteoriche per pk di Sasso e bretella superiore di via Giambranca) 

 4.500,00  

Per oneri di sicurezza  1.000,00  
Totale lavori  7.900,00  7.900,00 

 
Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
Per iva 10% su lavori e sicurezza 790,00  
Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016  158,00  
Imprevisti  652,00  
Totale somme a disposizione  1.600,00  1.600,00 



 
TOTALE PROGETTO   9.500,00 

 
Rilevato che il progetto in questione consistente nella stima dei lavori da eseguire è finalizzato alla 
realizzazione dei primi interventi di pulizia necessari per il miglioramento delle attuali condizioni 
d’uso degli scoli d’acqua provenienti dai nuclei frazionali di Sasso e Borghetto; 
 
Rilevata l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, aggiudicandoli con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 
sull'importo posto a base di gara, contratto da stipulare  a misura; 
 
Ritenuto pertanto di avviare la procedura di affidamento, tenuto conto dell’entità dei lavori 
mediante l’acquisizione di almeno tre offerte a ditte specializzate nel settore, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visti: 
- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

28 del 29/05/2014;   
 

Viste le linee guida dell’ANAC in data 26 ottobre 2016 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici “;  
Visto l’art.192 del D.Lgs.267/2000;  
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il decreto sindacale n. 11 del 01.12.2016   di conferimento dell'incarico dirigenziale ad 
interim del settore tecnico, agli atti prot. n. 265676 del 01 dicembre 2016;  
 
Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, 
da parte del responsabile del settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  
  
Di prendere atto della deliberazione di Giunta comunale n. 243 del 30/12/2016 di  approvazione del 
progetto definitivo - esecutivo concernente “Interventi di manutenzione straordinaria del territorio – 
prima messa in sicurezza degli scoli acque bianche a valle delle frazioni di Sasso e Borghetto”;  
  
Di autorizzare, in attuazione del succitato provvedimento, il ricorso alla procedura di cui all’art. 36 
(contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016, nonché  in quanto applicabile, degli artt. 18 e seguenti 
del Regolamento comunale dei Contratti, per l’acquisizione in economia degli interventi di 
manutenzione straordinaria del territorio, per un importo netto a base d’appalto di € 7.900,00; 
 
Di autorizzare il responsabile del procedimento, a procedere con l’affidamento dei lavori ai  sensi  
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 previa richiesta di almeno cinque offerte a ditte 
specializzate nel settore con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lettera a), determinato mediante ribasso sull'importo a misura posto a base di gara; 
  
Di impegnare la somma complessiva di € 9.500,00 all’intervento…………….. imp. 
……………….. del bilancio di Previsione 2016/2018; 
 



Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di affidare a ditta specializzata nel settore i primi 

interventi più urgenti atti a migliorare le attuali condizioni d’uso degli scoli d’acqua 
provenienti dai nuclei frazionali di Sasso e Borghetto; 

- l’oggetto del contratto è il lavoro di pulizia e miglioramento di n. 2 scoli acque meteoriche 
provenienti dai sopra detti nuclei frazionali ; 

- l’affidamento sarà perfezionato previa indagine di mercato estesa ad almeno 5 ditte 
specializzate nel settore e successivamente perfezionato mediante scambio, ove possibile in 
forma digitale, di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del 
competente ufficio contratti comunale;  

 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti dovrà prevedere l’esigibilità della spesa  entro l’ esercizio 
2017;  
 
Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è Geom . Agostino Breveglieri; 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
- è stato assunto il CIG con il N. Z651CCA3B0; 

 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione trasparente” come previsto all'art. 29 comma1) del D.lgs. 50/2016;  
 
Di dare atto che, ai sensi del D. LgS. n. 33/2013, sul sito internet del Comune, saranno pubblicati i 
dati relativi al presente provvedimento; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della 
sua pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento ed Ufficio Contratti.  

 
 
 

 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 

 


